54 CAP. XXI.

De Antonio monacho.

Jam vero qualis in solitudine Ægypti iisdem tem-
 poribus exstiterit Antonius monachus qui cum dæ-
 monibus palam dimicavit, astus eorum atque insi-

VALESII ANNOTATIONES.

(18) Καὶ ὁ βασιλεὺς ἐμφρων τις ὢν. Mallem
 legere ἐμφροντις ὢν. Nec dubito quin Socrates ita
 scripserit. Certe Rufinus, ex quo Socrates hæc de-
 sumpsit, sic habet: Cum ecce matutinus et anxius D
 cum suis omnibus ingrediens rex, etc.

(19) Βακουρίου. Nostri codices Florentinus,
 Stortianus et Allatii, scriptum habent βακουρίου.
 Sed rectius Bacurius scribitur apud Rufinum et
 alios. Vide quæ de hoc Bacurio notavi ad librum
 xxxi Ammiani Marcellini.

(20) Ταξίαρχος τοῦ ἐν Παλαιστίνῃ στρατιωτι-

κοῦ κατέστη. Hoc loco Socrates non assecutus est
 sensum Rufini. Nam Rufinus Bacurium Palæstini
 limitis ducem fuisse scribit, tunc cum ista ei nar-
 raret. Socrates vero legisse videtur in Rufino, Pa-
 læstini militis ducem.

(21) Τὸν κατὰ Μαξίμου τοῦ τυράννου πόλε-
 μου. Hic etiam lapsus est Socrates. Neque enim in
 bello contra Maximum pro Theodosio pugnavit Ba-
 curius, sed in bello contra Eugenium, ut testatur
 Rufinus in lib. xi, cap. 33, et Zosimus in lib. iv.

VARIORUM.

* Βακουρίου. Hunc oriundum ait Zosimus ex
 Armenia, quæ Iberiæ confinis fuit; et virum omnis
 malitiæ ac doli expertum, bellica autem laude præ-
 stantem. Sed Rufinus in lib. i Hist., cap. 10, Ba-

curium regulum Iberorum ait fuisse virum fidelissi-
 mum, cui summa erat cura religionis et veritatis.
 (Valesius in Ammian. Marcell. lib. xxxi, cap. 42.)

dias omnes deprehendens, et quemadmodum multa prodigia ac miracula ediderit, superfluum mihi videtur commemorare. Athanasius enim Alexandrinæ urbis episcopus id argumentum nobis præripuit, peculiari libro de illius vita conscripto. Tanta bonorum copia Constantino regnante, uno fere eodemque tempore abundavit.

CAP. XXII.

De Mane auctore hæreseos Manichæorum, et unde is originem traxerit.

Verum inter bonum frumentum etiam zizania nasci solent. Quippe dæmonis invidia bonis rebus insidiari consuevit. Etenim paulo ante Constantini tempora Græcanicus quidam Christianismus vero Christianismo adnasci cœperat, quemadmodum olim prophetis pseudoprophetae, et apostolis pseudopostoli sese inserebant. Quippe tunc temporis Manichæus quidam, Empedoclis gentilis philosophi dogma in Christianam religionem clam inducere tentavit. De quo viro Eusebius quidem Pamphili in septimo ecclesiasticæ Historiæ libro mentionem fecit, sed non satis accurate singula exposuit. Quapropter quod ab illo prætermisum est, id necessario a nobis supplendum esse arbitror. Ita enim intelligetur quis et unde profectus Manichæus ad tantam audaciam proruperit. Scythianus quidam Saracenus uxorem habuit captivam, ex superiore oriundam Thebaide. Cujus gratia cum in Ægyptum migrasset, et Ægyptiorum disciplina institutus esset, Empedoclis ac Pythagoræ opinionem in Christianam religionem inexit. Duas enim asseruit esse naturas, alteram bonam, alteram malam; perinde atque Empedocles: qui malam quidem naturam Discordiam, bonam vero Amicitiam appellabat. Hujus Scythiani discipulus fuit Buddas, qui ante Terebinthus dicebatur. Qui cum venisset in Babyloniam, quæ regio incolitur a Persis, multa de seipso vana ac prodigiosa confinxit, se natum ex virgine et in montibus educatum esse affirmans. **55** Quatuor deinde conscripsit libros: quorum primum Mysteriorum, alterum Evangelium, tertium Thesaurum, quartum denique Capi-